MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 07/02/2024 – Edição 4322 – Pág.3A

LEI  Nº 1.421/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a revisão geral anual dos

servidores públicos do Poder Executivo

Municipal de Nova Laranjeiras, e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, FABIO ROBERTO DOS SANTOS, PREFEITO

MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR

LEI, SANCIONO E MANDO PROMULGAR A SEGUINTE:

LEI

 Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a conceder revisão

geral anual aos servidores públicos municipais, com escopo de preservar o valor da moeda e

recompor as perdas ocasionadas pelo processo inflacionário, no percentual de 3,71% (três

vírgula setenta e um por cento) acumulado no intervalo de Janeiro de 2023 a Dezembro de

2023, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC/IBGE), conforme

artigo 37, inciso X, da Constituição Federal e artigo 63 da Lei Municipal nº 388/2004.

Art. 2º Excetuam-se da revisão prevista nesta Lei, o cargo de Prefeito e Vice-

Prefeito, e os Cargos de Secretários Municipais, os quais serão objeto de lei própria.

Art. 3º A revisão geral constante do caput deste artigo se estende aos cargos de livre

nomeação e exoneração do Poder Executivo Municipal, aos empregados públicos e aos

Conselheiros Tutelares.

Art. 4º Para efeitos desta Lei entende-se por vencimento a retribuição básica fixada

em lei, excluídas as vantagens pecuniárias porventura existentes.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações existentes

no orçamento em vigor.

Art. 6º As tabelas de vencimentos, salários e subsídios correspondentes aos cargos

definidos no Art. 1º desta lei, ficam alteradas conforme os Anexos I a VI.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a

partir de 1º de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito de Nova Laranjeiras, 06 de fevereiro de 2024.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 07/02/2024 – Edição 4322 – Pág.3A

ANEXO I

O Anexo III da Lei nº 388/2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III

TABELA DE VENCIMENTOS – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NÍVEL

REFERÊNCIAS

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A   1.434,78   1.477,82   1.520,86   1.563,91   1.606,95   1.649,99   1.693,04   1.736,08   1.779,12   1.822,17   1.865,21

B  1.592,98  1.640,76  1.688,55  1.736,34   1.784,13   1.831,92   1.879,71   1.927,50   1.975,29   2.023,08   2.070,87

C  1.702,84   1.753,92   1.805,01   1.856,09   1.907,18   1.958,26   2.009,35   2.060,43   2.111,52   2.162,60   2.213,69

D  1.867,62   1.923,65   1.979,68   2.035,71   2.091,73   2.147,76   2.203,79   2.259,82   2.315,85   2.371,88   2.427,91

E  1.977,48   2.036,80   2.096,13   2.155,45   2.214,78   2.274,10   2.333,43   2.392,75   2.452,08   2.511,40   2.570,72

F  2.197,20   2.263,12   2.329,03   2.394,95   2.460,86   2.526,78   2.592,70   2.658,61   2.724,53   2.790,44   2.856,36

G  2.307,06   2.376,27   2.445,48   2.514,70   2.583,91   2.653,12   2.722,33   2.791,54   2.860,75   2.929,97   2.999,18

H  2.443,57   2.516,88   2.590,19   2.663,50   2.736,80   2.810,11   2.883,42   2.956,72   3.030,03   3.103,34   3.176,65

I  2.636,64   2.715,74   2.794,84   2.873,94   2.953,04   3.032,14   3.111,24   3.190,33   3.269,43   3.348,53   3.427,63

J  2.663,00   2.742,89   2.822,78   2.902,67   2.982,56   3.062,45   3.142,34   3.222,23   3.302,12   3.382,01   3.461,90

J1 2.737,94  2.820,08  2.902,22  2.984,36  3.066,50  3.148,64  3.230,77   3.312,91   3.395,05   3.477,19   3.559,33

K 2.746,50  2.828,90  2.911,29  2.993,69  3.076,08  3.158,48  3.240,87  3.323,27  3.405,66  3.488,06  3.570,45

L  3.141,73   3.235,98   3.330,23   3.424,48   3.518,74   3.612,99   3.707,24   3.801,49   3.895,74   3.990,00   4.084,25

M  3.845,10   3.960,45   4.075,81   4.191,16   4.306,51   4.421,87   4.537,22   4.652,57   4.767,92   4.883,28   4.998,63

N  4.188,99   4.314,66   4.440,33   4.566,00   4.691,67   4.817,34   4.943,01   5.068,68   5.194,35   5.320,02   5.445,69

O  4.723,98   4.865,70   5.007,42   5.149,14   5.290,86   5.432,58   5.574,30   5.716,02   5.857,74   5.999,45   6.141,17

P  5.273,28   5.431,48   5.589,68   5.747,88   5.906,07   6.064,27   6.222,47   6.380,67   6.538,87   6.697,07   6.855,26

Q  6.108,96   6.292,23   6.475,50   6.658,77   6.842,04   7.025,31   7.208,58   7.391,85   7.575,12   7.758,39   7.941,65

R  6.283,49   6.471,99   6.660,50   6.849,00   7.037,51   7.226,01   7.414,52   7.603,02   7.791,53   7.980,03   8.168,53

S  8.727,07   8.988,88   9.250,70   9.512,51   9.774,32  10.036,13  10.297,95  10.559,76  10.821,57  11.083,38  11.345,19

T   10.053,60  10.355,20  10.656,81  10.958,42  11.260,03  11.561,63  11.863,24  12.164,85  12.466,46  12.768,07  13.069,67

U   15.708,76  16.180,02  16.651,28  17.122,54  17.593,81  18.065,07  18.536,33  19.007,60  19.478,86  19.950,12  20.421,38

ANEXO II

O Anexo III da Lei nº 956/2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III

Tabela de Vencimentos

Classe

Níveis
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Previsão de

Enquadramento

5

anos

6 a 7

anos

8 a 9

Anos

10 a 11

anos

12 a 13

anos

14 a 15

anos

16 a 17

anos

18 a 19

anos

20 a 21

anos

22 a 23

anos

24 a 25

anos

26 a 27

anos

28 a 29

anos

30 a 31

anos

A 2.142,28  2.185,12  2.227,97  2.270,81  2.313,66  2.356,50  2.399,35  2.442,19  2.485,04  2.527,88  2.570,73  2.613,58  2.656,42  2.699,27

B 2.307,06  2.353,20  2.399,34  2.445,48  2.491,62  2.537,77  2.583,91  2.630,05  2.676,19  2.722,33  2.768,47  2.814,61  2.860,75  2.906,90

C 2.526,78  2.577,32  2.627,85  2.678,39  2.728,92  2.779,46  2.829,99  2.880,53  2.931,06  2.981,60  3.032,14  3.082,67  3.133,21  3.183,74

D 2.746,50  2.801,43  2.856,36  2.911,29  2.966,22  3.021,15  3.076,08  3.131,01  3.185,94  3.240,87  3.295,80  3.350,73  3.405,66  3.460,59

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 07/02/2024 – Edição 4322 – Pág.3A

ANEXO III

A Tabela de Vencimentos constante no Capítulo V, da Lei nº 1.345/2022, passa a vigorar com a seguinte

redação:

TABELA DE VENCIMENTOS

CARGOS EM COMISSÃO

SÍMBOLO VENCIMENTO

Agente Político De acordo com lei específica

CCJ - Cargo Comissionado Jurídico     7.470,48

CC0 - Cargo Comissionado Nível 0     6.849,00

CC1 - Cargo Comissionado Nível 1     5.712,72

CC2 - Cargo Comissionado Nível 2     4.636,09

CC3 - Cargo Comissionado Nível 3     3.490,82

CC4 - Cargo Comissionado Nível 4     3.141,73

CC5 - Cargo Comissionado Nível 5     2.504,81

CC6 - Cargo Comissionado Nível 6     2.175,23

ANEXO IV

A Tabela de Salários dos Empregados Públicos Municipais, constantes nas Leis Municipais nº 432/2005 e

433/2005 passam a vigorar com a seguinte redação:

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS EMPREGADOS PÚBLICOS MUNICIPAIS LEI Nº. 432/2005

Cargo Salário Programa

Agente Comunitário de Saúde R$ 2.737,95 PACS

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS EMPREGADOS PÚBLICOS MUNICIPAIS LEI Nº. 433/2005

Cargo Salário Programa

Agente Comunitário de Saúde R$ 2.737,95 PSF

ANEXO V

A tabela de remuneração dos membros do conselho tutelar Lei nº. 203/1998, passa a vigorar com a

seguinte redação:

Conselho Tutelar  R$ 2.509,70

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 07/02/2024 – Edição 4322 – Pág.3A

ANEXO VI

Os anexos IV, V e VI da Lei nº 388/2004, passam a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO IV

GRATIFICAÇÃO DE PLANTÃO

CARGO MÉDICO

PLANTÃO CARGA HORÁRIA PERÍODO VALOR EM R$

Noturno  14:30 HORAS 17:30 às 08:00       906,28

Diurno /Noturno 24:00 HORAS 08:00 às 08:00     1.882,28

CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM E TÉCNICO DE

ENFERMAGEM

PLANTÃO CARGA HORÁRIA PERÍODO VALOR EM R$

Diurno 12 HORAS 06:00 às 18:00       195,20

Noturno 12 HORAS 18:00 às 06:00       230,06

CARGO MOTORISTA

PLANTÃO CARGA HORÁRIA PERÍODO VALOR EM R$

Noturno 14:30 HORAS 17:30 às 08:00       132,46

Diurno/Noturno 24:00 HORAS 08:00 às 08:00       209,14

ANEXO V

GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO

CARGO MOTORISTA

SOBREAVISO CARGA HORÁRIA PERÍODO VALOR EM R$

Noturno  14:30 HORAS 17:30 às 08:00         78,08

Diurno/Noturno 24:00 HORAS 08:00 às 08:00       126,88

ANEXO VI

GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE TRANSFERÊNCIA

CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM E TÉCNICO DE

ENFERMAGEM

TRANSFERÊNCIAS VALOR EM R$

Acima de 100 Km e até 250 km        160,34

Acima de 250 km       285,82